Indicação Nº 1682/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
implantação do programa municipal de
iluminação pública eficiente em
bairros periféricos.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade implantação
do programa municipal de iluminação pública eficiente em bairros
periféricos.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A iluminação pública eficiente é um elemento fundamental para a
segurança, o desenvolvimento urbano e a melhoria da qualidade de vida da
população. Bairros periféricos de Itapevi ainda sofrem com a precariedade da
iluminação em vias públicas, o que aumenta os riscos de criminalidade, dificulta
a mobilidade noturna e compromete o bem-estar dos moradores.

A substituição de lâmpadas convencionais por tecnologia LED permitirá
uma iluminação mais potente e duradoura, reduzindo os custos com manutenção
e consumo de energia elétrica. Além disso, a ampliação da cobertura luminosa
nos bairros mais afastados aumentará a sensação de segurança, incentivará o
comércio local e proporcionará maior mobilidade para trabalhadores e
estudantes que transitam à noite.

Outro aspecto relevante é a implantação de iluminação em vielas,
escadarias e passagens de pedestres, garantindo que áreas de difícil acesso
também recebam infraestrutura adequada, evitando locais escuros que
favorecem ações criminosas.

In
di

ca
çã

o
N

º
16

82
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

07
7/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
11

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

7K
0-

A
V

8P
-7

Z
M

8-
1F

U
3

A adoção de um sistema de manutenção preventiva também contribuirá
para reduzir o tempo de resposta no conserto de postes danificados e lâmpadas
queimadas, garantindo a continuidade do serviço e o bom funcionamento da
iluminação pública.

Além dos benefícios diretos para a segurança pública, o uso de energia
renovável e tecnologia LED permitirá que Itapevi reduza seu consumo energético
e contribua para a sustentabilidade ambiental, alinhando-se às melhores práticas
de eficiência energética e preservação ambiental.

Dessa forma, a implantação do Programa Municipal de Iluminação Pública
Eficiente trará avanços significativos para a cidade, promovendo mais
segurança, mobilidade e qualidade de vida para os moradores dos bairros
periféricos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores e a
sensibilidade do Executivo Municipal para a viabilização deste programa
essencial para a infraestrutura e o desenvolvimento de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
16

82
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

07
7/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
11

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

7K
0-

A
V

8P
-7

Z
M

8-
1F

U
3

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y7K0AV8P7ZM81FU3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y7K0-AV8P-7ZM8-1FU3

In
di

ca
çã

o
N

º
16

82
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

07
7/

20
25

 -
 1

0/
04

/2
02

5
11

:4
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

7K
0-

A
V

8P
-7

Z
M

8-
1F

U
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y7K0AV8P7ZM81FU3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y7K0AV8P7ZM81FU3
		2025-04-10T11:41:42-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura